4ARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UERIMENTO N°753/2015

"Requer informações ao executivo, se há
estudos para instalação de uma Unidade
Básica de Saúde - (UBS), no bairro Monte
Serrat".

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo Prefeito Jaci Tadeu, através dos seus órgãos
competentes, para que informe se há estudos para instalação de uma
Unidade Básica de Saúde - (UBS), no bairro Monte Serrat.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

MARA MUNI(IPA DE iA'FV

PROTOCOLO

SET 2015

Assinatura

"A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e
de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços
para sua promoção, proteção e recuperação", artigo 196 da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988.

Transcrito acima o artigo 196 da Constituição Federal, onde
expressamente garante ao cidadão o direito a Saúde, e ao Estado o dever
de prover, com políticas públicas, sociais para proteção ou recuperação.

Munícipes do bairro do monte Serrat, tem procurado
constantemente este vereador para reclamar da falta de aparelhos de
saúde na região, o bairro está esquecido pelo poder executivo municipal,
onde falta saneamento básico e não há nenhum aparelho de saúde que
torna mais gravoso para saúde das famílias que moram no local.

É necessário a intervenção do poder público para levar aparelhos
de saúde para a região, com uma Unidade Básica de Saúde, ou até mesmo
uma Unidade de Saúde da Família, a população do local carece de maior
atenção na área da saúde.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Irapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, peço a compreensão de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovação do presente requerimento,
para que com a máxima urgência sejam prestadas as informações ora
solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, aos 24 de Setembro de
2015.

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS
Vereador Bolor - PSD

Erondina Ferreira Godoy

Akdenis Mohamed Kourani
Vereadora Tininha (PSD)

Vereador -PSD

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov.br